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JANUSZ DIEIRYCH^

PROCES KONSTRUOWANIA A TEORIA KONSTRUKCJI

Dzieło inżynierskie charakteryzuje proces konstruowania, pro
ces obmyślania wytworu. Bezpośrednim produktem tego procesu 
jest utwór szczególnego typu - jest nim konstrukcja. W rozu
mieniu tej pracy konstrukcję stanowi treść zamysłu konstrukto 
ra w przedmiocie wytworu. Konstrukcji nie utożsamiamy z wytwo 
rem - konstrukcja jest tym, co warunkuje własności wytworu. 
Efektem dzieła konstruktora, realizującego proces konstruowa
nia, jest propozycja w przedmiocie wytworu, propozycja odpo
wiednio opisana. Konstruowanie i wykonywanie wytworu są dwoma 
różnymi czynnościami. Opis konstrukcji jest łącznikiem między 
tymi czynnościami.

Konstruowanie polega na dobieraniu cech konstrukcyjnych. 
Rozróżniamy geometryczne, materiałowe i dynamiczne cechy kon
strukcyjne. W cechach konstrukcyjnych doszukujemy się tego co 
stanowi o identycznych własnościach określonych maszyn. Uzna
jemy, że konstrukcja zostaje wyznaczona przez zespół cech kon 
strukcyjnych. Dobieranie cech konstrukcyjnych stanowi istotę 
zabiegów twórczego procesu, bedacego ogniwem inżynierskiego 
projektowania.

Konstrukcja jest tym, co bywa wspólnego w maszynach, czy 
też w innych przedmiotach inżynierskiego projektowania. Kon
strukcja powstaje ze względu na potrzebę wywoływania określo
nego skutku wytworem, który zamierza się wykonać. Konstrukcja 
jest dobra, gdy określony skutek jest osiągany. Gdy skutek 
ten nie jest osiągany-bądź wykonanie wytworu jest błędne,bądź 
złą jest konstrukcja. Błędne wykonanie maszyny polega na prze 
kroczeniu dopuszczalnych stanów wytworu, określonych przez kon 
struktora.

Konstrukcja determinuje stan wykonania wytworu przez to,że 
jej opis jest opisem granic stanów, które są dopuszczalne i

Prof. dr inż. Januśz Dietrych, kierownik Katedry
Ogólnych Podstaw Konstrukcji I.5aszyn.



32 Janusz Dietrych

nieprzekraczalne pod groźbą uznania, że wytwór wykonany jest 
wadliwie« W ten sposób konstruktor jest twórcą struktury matę 
rialnego wytworu«

Podstawową definicją jest następujące sformułowanie. Kon-» 
strukc.ia .1est układem granic dopuszczalnych stanów wytworu 
wyznaczonym zespołem cech ze względu na określony skutek»

Realizacja procesu konstruowania uwarunkowana jest -istnie 
niem informacji o potrzebie wywołania określonego skutku i o 
możliwości wytwarzania materialnego układu dla wywołania tego 
skutku*

istnieniem sposobów wykorzystania tych informacji i akty
wizacją tych sposobów celem określenia materialnego układu ja 
ko wytworu*

powstawaniem informacji o cechach konstrukcyjnych wytworu 
obmyślanego ze względu na określony skutek.

A więc, w istocie proces konstruowania realizuje się w fak 
cie dobierania cech konstrukcyjnych i polega na wykorzystaniu 
pewnego zbioru informacji dla określenia nowego zbioru infor
macji warunkujących wykonanie wytworu ze względu na określony 
skutek«

Stwierdzenie potrzeby użycia układu materialnego dla wywo
łania określonego skutku jest pierwszym warunkiem procesu.

Wstępnym zabiegiem procesu jest stworzenie koncepcji jako 
pewnej wizji pożądanego układu materialnego. Właściwe powsta
nie koncepcji uwarunkowane jest ścisłym sprecyzowaniem zało
żeń konstrukcyjnvch. co polega na określeniu warunków wywoła
nia skutku«

Koncepcja wtedy istnieje, gdy obok zasad działania układu 
materialnego pojawi się zarys tego układu. Koncepcja jako u- 
twór jest na ogół określeniem jakościowych własności układu ma 
terialnego«

Koncepcja może byó określeniem w zarysie -
analogii do układu znanego w praktyce*
kombinacji znanych układów*
układu opartego na własnościach układów znanych z badań do 

świadczalnych*
zupełnie nowych układów opartych na znanych prawach fizycz 

nych*
nowych układów opartych na hipotezach.
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Założenia konstrukcyjne i koncepcja wytworu są wyjściowymi 
informacjami transformowanymi przez konstruktora w układ no= 
wych informacji - informacji o konstrukcji® Koncepcja począ- 
wszy od zarysu krystalizuje się stopniowo w procesie transfor 
macji, którego istotą jest dobieranie cech konstrukcyjnych®

Rys® 1® Proces konstruowania

Skuteczność transformacji informacji wejściowych w kon= 
strukcję zależy od operatora tej transformacji® Racjonalnym 
operatorem są podstawy naukowe® Pewną pomocniczą rolę odgry
wać może również intuicja jako specjalna właściwość umysłu 
konstruktora®
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Na podstawy naukowe składać się powinny nauki fizykalne ja 
ko nauki podstawowe, nauki o wytwarzaniu i nauka konstrukcji, 
ta ostatnia bowiem jedynie może być podstawą odpowiedzi, czy 
wśród różnych możliwości są takie, które można określić jako 
najlepsze.

Nauka konstrukcji różni się od nauk podstawowych tym, że 
jej twierdzenia mają na względzie oceny użyteczne. Utylitarny 
charakter tych twierdzeń stanowi podstawę do określenia nauki 
konstrukcji jako nauki praktycznej. Określenia warunków wywo
ływania skutku osiągane na drodze badań naukowych dzięki me
todzie stają się naukowymi podstawami w tej mierze, w jakiej 
odpowiadają następującym kryteriom teorii naukowej - obiekty
wizmu badawczego, wewnętrznej niesprzeczności i empirycznej 
sprawdzalności.

Logiczną podstawą wszelkich teoretycznych sformułowań nau
ki konstrukcji są zasady konstrukcji: zasada optymalnego sta
nu obciążenia, zasada optymalnego tworzywa, zasada optymal
nej stateczności, zasada optymalnej sprawności i zasada opty
malnych. stosunków wielkości związanych. Optymalizacja doboru 
cech konstrukcyjnych w świetle wymienionych zasad dokonywana 
jest w oparciu na obranych kryteriach.

Kryteria wynikają z rac.ii istnienia wytworu. Są nimi rac.ia 
celowości techniczne.i. rac.ia ekonomiczna i rac.ia technologicz 
ności wytworu. Kryteria stanowią podstawę ocen użytecznych ja 
ko bezpośrednich składników operatora procesu doboru cech kon 
strukcyjnych zgodnie z zasadami konstrukcji.

Wprowadzenie konstrukcji do procesu wytwarzania jest w is
tocie poddaniem tworzywa przemianom, których zasadą jest kon
strukcja. Wykonany wytwór umożliwia wywołanie zamierzonego 
skutku, co stwarza warunki dla doświadczalnego dokonania ocen 
użytecznych wynikających z racji istnienia wytworu. Zabieg 
ten określamy jako weryfikacje doświadczalna w przeciwstawie
niu do weryfikacji analitycznej jako wewnętrznego składnika 
procesu konstruowania. Doświadczenie weryfikujące stanowi pod 
stawę doskonalenia konstrukcji.

W nauce konstrukcji teorie wyrastają z doświadczenia i znaj 
dują w doświadczeniu podstawę potwierdzenia. Badaniom doświad 
czalnym przeciwstawić dlatego należy badania analityczne. Teo 
rie są bezpośrednim efektem badań syntetycznych, które podob
nie jak to można zrobić z badaniami analitycznymi, dzielimy 
na opracowania logiczne i matematyczne.

Autonomia podstaw nauki konstrukcji może stać się poważ
nym czynnikiem badań konstrukcyjnych. Przedmiotem badań kon
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strukcyjnych są związki między określonym skutkiem a cechami 
konstrukcyjnymi, zaś przy danym skutku między cechami kon
strukcyjnymi z uwzględnieniem ocen użytecznych opartych na 
kryteriach konstrukcyjnych wynikających z uznania racji ist
nienia wytworu.
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